1

「新竹市都市設計及土地使用開發許可審議委員會」

第一二二次委員會會議紀錄

一、時      間：中華民國 100 年 11 月 9 日下午 1 時 30 分

二、地      點：新竹市政府都市發展處(二樓會議室)

三、主  持  人：吳副主任委員宗錤                     紀錄：黃愛婷

四、出列席單位：詳簽到簿

五、報告事項：

(一)新竹市都市設計及土地使用開發許可審議委員會第一二一次委員

會議決議辦理情形

都市發展處報告：略。

決議：洽悉備查。

六、審議案：

(一)「富宇建設新竹市光武段 747 等 5 筆地號店舖、集合住宅新建工

程」都市設計審議案

設計單位報告：略。

討論：略。

決議：

1.本案依下列委員及相關單位意見修正並經胡委員志平、黃委員

書偉審視後通過：

(1) 有關基地沿街面種植落羽松部分，建請考量植栽生長特

性，慎選適合樹種。

(2) 有關 P0-0-8 頁辦理情形對照表內所述回饋 100 萬元乙節，

本府並未有相關回饋規定，請規劃單位確實重新檢核停車

需求，至回饋金部分不予接受。

(3) 有關地下一層 7 部法定停車位部分，建請與地下二層之獎

勵停車位換置。
(4) 有關停車獎勵乙節，請確實調查鄰近周邊需求及評估住戶

所需數量，並補述合理說明及管理計畫。另亦納入買賣公
約及管理公約內，俾利使用者知曉。

(5) 有關四戶透天店舖之屋頂層，請予以綠化處理。

(6) 請重新檢核各植栽之覆土深度，並請加強植栽綠化，增加

基地之綠覆率。

(7) 有關規劃於地下室車道(坡道)出入口處之停車位，請考量

車行安全，檢討相關配置或建議減少設置。

(8) 本案建築規劃量體較大，對周遭附近低密度開發住宅區之

環境衝擊影響大，請再予妥適改善及說明。

 2

(9) 交通處意見：

              ○1 停車規劃

                A.P.5-9 補充之停車需求分析（含機車停車之供需分
析），小汽車部份係依家戶持有機動車輛數作為推估依
據，惟機車則以每戶 1 車位推估，顯不符實際，建請
以同樣標準推估，或另尋其他具理論基礎之推估方式
研議（如以樓地板面積推估之）。

 B.仍未見承諾「本案開發完成後之停車空間（含臨停需

求等）已能滿足自身需求並基地內部化，未來不得以

停車空間不足為由向本市交通相關單位申請開放路邊

停車」，並將其納入買賣公約及管理公約內，俾利使用

者知曉

              ○2 停車獎勵

A.P.0-0-7 有關 100 年 8月 26 日第 118 次委員會決議 4.

停車獎勵一節之回應，既稱重劃區內附近地區停車需

求量大，則請補附「鼓勵增設之停車空間應作為營業

停車場使用」承諾，併納入相關管理規約等說明週知，

以利未來公眾使用。

B.承前項，如無法承諾「鼓勵增設之停車空間應作為營

業停車場使用」，則建議報請委員會同意設置停車獎勵

之數量併載明於會議紀錄，以利後續審視。

 (10)都市發展處意見：

○1 有關 P.0-5「停車空間」欄位之法定停車位數未填，請填

載。

○2 有關 P.0-5「離街裝卸場」欄位，應勾選非住宅及非辦公

室使用，總樓地板面積未達 2000 平方公尺者，免設裝卸

車位，另總樓地板面積填寫有誤，請修正。

○3 有關實設容積率誤植乙節，請予以更正，並請全面檢核

相關數據。

2.請檢送修正通過後報告書(雙面印刷，並含歷次會議紀錄影本及

審議意見修正對照表)五份、電子檔光碟片二份辦理備查。

(二)「新竹市光埔重劃區 C27 街廓整體開發」都市設計審議案

設計單位報告：略。

討論：略。

決議：

本案依下列委員及相關單位意見修正後，再提送委員會審議：

 3

1.請增加植栽綠化量(含地面、屋頂及量體立面)，尤其甲、丙二

區綠覆率顯有不足。

2.有關鄰接慈濟路之路口處，建請退縮規劃緩衝空間，並研擬各

交通出入節點之管理機制，以維學生安全

3.基地與南側綠帶介面，請妥善規劃處理。

4.三區建築物立面之造型、色彩及語彙，應有所呼應或串連性。

5.有關慈雲路與埔頂二路路口之廣場，建請予以適度加大，以避

免活動舉辦時，人潮停滯於路面影響交通。

6.請重新檢視植栽規格，另中央人行軸道種植蒲葵部分，於夏季

不利人潮駐留，建請予以改善。

7.請檢附本案位處植栽覆土深度之全區剖面圖，以利相關檢核。

8.請補充說明停車獎勵位之使用需求及管理方式。

9.有關停車場之動線指引部分，請考量使用者之屬性，予以規劃

相關設施。

10.有關交通量集中於平常日乙節，請再釐清修正。

11.有關第二層公共人行通道之指定牆面線乙節，請依規留設並請

   補附鄰近基地(光武段 1037、1038 地號)地主允諾屆時開發，

 將配合本案牆面線規劃該第二層公共人行通道之權利證明及切結書。

12.請重新評估交通相關計畫，並考量慎選停車場出入口設置點，

   且規劃滯停緩衝空間。

13.有關公共開放空間部分，請三區作整體考量及規劃。

14.交通處意見：

   (1) 所研提之交通改善策略案內有關尖峰時段協調交警進行

       路口管制一節，衡酌警察局之人力配置考量，基地周邊仍

       應承諾自聘義交或保全等人員進行疏導，停車場出入口建

       議考量全日（營運時間範圍）內均配置人員進行疏導；基

       地尤應以慈雲路之停車場入口為先，如遇停車場近滿場時

       ，應優先疏導至基地內其他停車場停放。

   (2) P.6-11 慈濟路側規劃之計程車排班位，建議補充基地內

       部之人行動線引導規劃（含三區建築物分別之引導，如於

       電梯口、出入門口、服務台等以立牌、傳單或其他方式宣

       導），以利民眾使用。

   (3) P.6-11 慈濟路側規劃之公車彎建議考量平行路面規劃之

       可行性，避免公車須倒退後才能行駛與計程車動線衝突，

       如不可行，請補充承諾「全日（公車營運時間範圍）內均

       配置人員進行疏導」，以維護安全。

 4

   (4) P.7-32 停車場動線導引牌面設置數量應係以營運後申請

       之停車場登記證數量為依據，目前規劃之停車場名稱屆時

       仍應以登記證記載之名稱為準（請書面註明於報告書中）。

   (5) P.7-32 圖 7.7.3-2 牌面第 4 面住商大樓停車場引導直行

       慈雲路後續無引導，恐將誤導駕駛。

   (6) P.7-32 圖 7.7.3-2 慈濟路停車場出入口圖示標示為入口

       是否誤植，請確認。

   (7) 附錄檢附之各項承諾書未檢附用印之版本，建請後續補充

       （如為影本請加蓋與正本相符章）。

15.都市發展處意見：

           (1) 有關土地使用分區管制要點審查內容如下：
               停車空間：甲區及丙區的法定及實設小汽車、機車位數有
               誤（P1-4、P1-6 與 P3-16 之法定及實設小汽車、機車位數
               不相符），請修正。
           (2) 建築計畫資料表之「案件送審範圍及條件說明」欄位填載
               不完整，請確依「都市計畫書」、「新竹市都市設計及土地
               使用開發許可審議委員會設置要點」及「新竹市都市設計
               及土地使用開發許可審議作業程序」等規定註明。

七、散會：下午 5 時 0 分。